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성수초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-28 예산액 618,558,000

제2019학년도 성수초등학교 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  " 세입 세출 각각 617,503,000원"을 " 세입 세출 각각 618,558,000원"으로  한다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은  "명시이월비 명세서" 와 같다.

발행일 :2020-03-161



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 성수초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 618,558 617,503 1,055 0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 3,311 0.5

학생복지/교육격차 해소 749 250,875 40.5

기본적 교육활동 0 100,716 16.2

선택적 교육활동 99 68,069 11.0

교육활동 지원 0 39,917 6.4

학교 일반운영 207 155,670 25.1

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 1,055 485,179 78.4

이전수입 기타이전수입 0 7,151 1.1

자체수입 학부모부담수입 0 116,103 18.7

자체수입 행정활동수입 0 1,308 0.2

기타수입 전년도이월금 0 8,817 1.4
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 492,330 491,275 1,055

1.교육비특별회계이전수입 485,179 484,124 1,055

1.교육비특별회계전입금수입 485,179 484,124 1,055

1.학교회계전입금 485,179 484,124 1,055

1.학교운영비전입금 226,028 226,028 0

2.목적사업비전입금 259,151 258,096 1,055
(성립전)돌봄전담사 인건비 : (21,233,000원 ×

 1교) - 21,134,000원 =
99,000

(성립전)신종코로나 감염증 대비 긴급예산 : 

749,000원 × 1교 =
749,000

(성립전)신종코로나 감염증 대비 긴급예산 : 

(856,000원 × 1교) - 749,000원 =
107,000

(성립전)청소원 맞춤형복지비 인상분 : 100,000

원 × 1교 =
100,000

2.기타이전수입 7,151 7,151 0

1.학교회계간이전수입 7,151 7,151 0

1.다른학교회계전입금 7,151 7,151 0

1.다른학교회계전입금 7,151 7,151 0

2.자체수입 117,411 117,411 0

1.학부모부담수입 116,103 116,103 0

1.수익자부담수입 116,103 116,103 0

1.급식비 61,051 61,051 0

1.급식비 59,552 59,552 0

2.우유급식비 1,499 1,499 0

2.방과후학교활동비 14,600 14,600 0

1.방과후학교활동비 14,600 14,600 0

3.현장체험학습비 1,500 1,500 0

1.현장체험학습비 1,500 1,500 0

4.누리과정비 14,392 14,392 0

1.누리과정비 14,392 14,392 0

5.돌봄활동운영비 24,560 24,560 0

1.돌봄활동운영비 24,560 24,560 0

2.행정활동수입 1,308 1,308 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.자산수입 42 42 0

1.자산매각대 42 42 0

1.자산매각대 42 42 0

2.기타행정활동수입 1,266 1,266 0

1.이자수입 481 481 0

1.이자수입 481 481 0

2.기타행정활동수입 785 785 0

1.기타행정활동수입 785 785 0

3.기타수입 8,817 8,817 0

1.전년도이월금 8,817 8,817 0

1.순세계잉여금 8,817 8,817 0

1.순세계잉여금 8,817 8,817 0

1.순세계잉여금 8,817 8,817 0

세입합계 618,558617,503 1,055

2 발행일 : 2020-03-16



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,311 3,311 0

1.기타 교직원보수 2,357 2,357 0

1.교직원대체인건비 2,357 2,357 0

1.직원대체인건비 2,357 2,357 0

1.기간제직원인건비 2,357 2,357 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 954 954 0

1.교직원연수 954 954 0

1.자율연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.초등성장평가 학교로 찾아가는 실행연수354 354 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 54 54 0  

2.학생복지/교육격차 해소 250,875 250,126 749

1.급식 관리 76,643 76,643 0

1.학교급식운영 76,643 76,643 0

1.우유급식비 1,499 1,499 0

1.우유대금 1,499 1,499 0  

2.급식용식재료비 63,190 63,190 0

1.급식용식재료비 62,190 62,190 0  

2.전출금 1,000 1,000 0  

3.급식운영비 7,592 7,592 0

1.일반수용비 4,066 4,066 0  

2.연료비 3,520 3,520 0  

3.기타공공요금 0 0 0  

4.전출금 6 6 0  

4.대체인건비 268 268 0

1.기간제직원인건비 268 268 0  

5.노후급식기구교체 4,094 4,094 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 4,094 4,094 0  

2.보건 관리 10,439 9,690 749

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,743 2,994 749

1.약품구입 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

2.보건실일반운영 960 960 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 60 60 0  

4.비품구입비 700 700 0  

3.학생건강검사 234 234 0

1.학생복지비 234 234 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.[국고]흡연예방및금연실천학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.신종 코로나 감염증 대비 긴급예산 749 0 749

1.일반수용비 749 0 749(성립전)보건위생용품  749,000원×1회= 749,000

2.학교환경위생관리 6,696 6,696 0

1.먹는물관리 2,696 2,696 0

1.일반수용비 2,696 2,696 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.공기정화장치운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

3.교육격차 해소 102,646 102,646 0

1.급식비지원 47,594 47,594 0

1.무상급식지원 47,594 47,594 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 47,594 47,594 0  

2.방과후학교활동비지원 39,160 39,160 0

1.방과후학교교육비지원금처리 31,860 31,860 0

1.학생지원금 31,860 31,860 0  

2.방과후학교교육비지원금처리(지자체)7,300 7,300 0

1.학생지원금 7,300 7,300 0  

3.현장체험학습비지원 1,500 1,500 0

1.수학여행비 지원금처리 1,500 1,500 0

1.학생지원금 1,500 1,500 0  

4.누리과정비지원 14,392 14,392 0

1.누리과정비 지원금처리 14,392 14,392 0

1.학생지원금 14,392 14,392 0  

4.학생복지 61,147 61,147 0

1.학생복지운영 61,147 61,147 0

1.통학버스 안전지도사 인건비(자체) 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0  

2.통학버스 안전지도사 인건비 34,955 34,955 0

1.무기계약직원인건비 32,555 32,555 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,400 2,400 0  

3.통학차량운영비 23,023 23,023 0

1.일반수용비 23,023 23,023 0  

4.급식차량운영비 2,669 2,669 0

1.일반수용비 2,669 2,669 0  

3.기본적 교육활동 100,716 100,716 0

1.교과 활동 93,112 93,112 0

1.교과활동지원 11,771 11,771 0

1.교무학사운영 2,945 2,945 0

1.일반수용비 0 0 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 2,945 2,945 0  

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

3.교과용도서구입 4,234 4,234 0

1.교육운영비 4,234 4,234 0  

4.교사용지도서 지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.학습준비물 지원 1,080 1,080 0

1.학습준비물 1,080 1,080 0  

6.학습더딤학생지도 1,550 1,550 0

1.운영수당 1,150 1,150 0  

2.학습준비물 400 400 0  

7.교육과정세움워크숍운영 462 462 0

1.일반수용비 462 462 0  

2.과학교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0  

2.비품구입비 800 800 0  

3.체육교과활동 4,016 4,016 0

1.교과운영 2,456 2,456 0

1.교육운영비 2,456 2,456 0  

2.우수학교스포츠클럽운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학교스포츠클럽활동비 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

4.예술교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 100 100 0  

5.외국어교과활동 3,580 3,580 0

1.교과운영 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0  

2.초등영어캠프운영지원 3,300 3,300 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 900 900 0  

6.특수교육교과활동 6,428 6,428 0

1.일반운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.장애이해및인권교육 673 673 0

1.교육운영비 673 673 0  

4.특수교육대상자 통학지원 955 955 0

1.학생복지비 955 955 0  

5.특수교육대상자 방과후학교운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 2,040 2,040 0  

2.교육운영비 160 160 0  

7.유치원교과활동 64,817 64,817 0

1.교과운영 42,885 42,885 0

1.기간제교원인건비 26,271 26,271 0  

2.기간제직원인건비 375 375 0  

3.운영수당 5,248 5,248 0  

4.맞춤형복지비 250 250 0  

5.교육운영비 8,169 8,169 0  

6.기간제교원법정부담

금
2,572 2,572 0  

2.방과후과정운영 6,420 6,420 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 6,420 6,420 0  

3.현장체험학습활동 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0  

4.직무연수 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.[목적]누리과정교육비 8,178 8,178 0

1.교육운영비 8,178 8,178 0  

6.[목적]방과후과정교육비 6,214 6,214 0

1.교육운영비 6,214 6,214 0  

2.창의적 체험활동 7,604 7,604 0

1.자율활동 2,569 2,569 0

1.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.어린이날행사운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.교육과정설명회 143 143 0

1.교육운영비 143 143 0  

4.학생자치활동 676 676 0

1.교육운영비 676 676 0  

2.현장체험학습활동 4,945 4,945 0

1.수련활동 1,902 1,902 0

1.교육운영비 1,902 1,902 0  

2.테마식현장체험학습 1,543 1,543 0

1.여비 1,081 1,081 0  

2.교육운영비 462 462 0  

3.[목적]수학여행지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.진로활동 90 90 0
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.자기이해활동 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0  

4.선택적 교육활동 68,069 67,970 99

1.방과후학교 운영 62,301 62,202 99

1.방과후학교운영 15,843 15,843 0

1.특기적성교육(자체) 1,243 1,243 0

1.교육운영비 1,243 1,243 0  

2.방과후학교운영 12,100 12,100 0

1.일반수용비 12,100 12,100 0  

3.방과후학교운영(지자체) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.돌봄교실운영 46,458 46,359 99

1.돌봄교실운영(자체) 665 665 0

1.교육운영비 665 665 0  

2.돌봄전담사 인건비 21,233 21,134 99

1.무기계약직원인건비 19,963 19,864 99
(성립전)인건비  (19,962,940원×1명) - 

19,864,000 =
99,000

2.기간제직원인건비 110 110 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,160 1,160 0  

3.돌봄교실운영 14,360 14,360 0

1.일반수용비 14,360 14,360 0  

4.돌봄교실운영(지자체) 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

5.돌봄교실 교재교구 및 근무환경개선 물품 구입비5,400 5,400 0

1.비품구입비 5,400 5,400 0  

2.독서활동 5,628 5,628 0

1.독서활동운영 5,628 5,628 0

1.독서활성화지원 4,091 4,091 0

1.교육운영비 125 125 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.도서구입비 3,966 3,966 0  

2.학교도서관 학부모 자원봉사 운영 800 800 0

1.여비 800 800 0  

3.초등 저학년 큰 그림책 구입 401 401 0

1.도서구입비 401 401 0  

4.책꾸러미지원 336 336 0

1.도서구입비 336 336 0  

3.기타 선택적 교육활동 140 140 0

1.다문화교육운영 140 140 0

1.교과운영 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0  

5.교육활동 지원 39,917 39,917 0

1.교무업무 운영 5,697 5,697 0

1.교무학사운영 5,697 5,697 0

1.입학식행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.졸업식행사운영 1,640 1,640 0

1.교육운영비 1,640 1,640 0  

3.어울림가족체험학습 242 242 0

1.교육운영비 242 242 0  

4.환경정리 3,065 3,065 0

1.일반수용비 2,415 2,415 0  

2.교육운영비 650 650 0  

5.교무학사운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

2.생활지도운영 2,010 2,010 0

1.학교폭력예방 0 0 0

1.학교폭력예방교육 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0  

2.학생안전교육 2,010 2,010 0

1.안전교육 20 20 0

1.교육운영비 20 20 0  

2.학생예절교육 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

3.안심알리미 서비스 운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0  

3.연구학교 운영 18,000 18,000 0

1.연구학교운영 18,000 18,000 0

1.어울림학교 운영비 12,000 12,000 0

1.교육운영비 11,100 11,100 0  

2.목적사업업무추진비 900 900 0  

2.혁신학년제 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.마을연계교육과정(지자체) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.학습지원실 운영 11,810 11,810 0

1.정보화실운영 11,810 11,810 0

1.학교정보화지원 10,010 10,010 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.비품구입비 6,290 6,290 0  

4.기타자산취득비 200 200 0  

2.찾아가는소프트웨어연수 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.SW교육 교구구입지원 1,500 1,500 0

1.기타자산취득비 1,500 1,500 0  
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5.교육여건 개선 2,400 2,400 0

1.교육환경개선 2,400 2,400 0

1.소리영상실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.교육환경개선 2,300 2,300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

6.학교 일반운영 155,670 155,463 207

1.학교기관 운영 80,983 80,776 207

1.부서기본운영 22,268 22,268 0

1.행정실운영 14,868 14,868 0

1.일반수용비 2,748 2,748 0  

2.기타공공요금 120 120 0  

3.여비 12,000 12,000 0  

2.교장실운영 7,400 7,400 0

1.일반업무추진비 4,400 4,400 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정지원인력운용 41,996 41,896 100

1.학교시설유지관리 23,665 23,665 0

1.기간제직원인건비 23,665 23,665 0  

2.깨끗한학교만들기 18,331 18,231 100

1.기간제직원인건비 18,331 18,231 100
(성립전)청소원  (18,331,000원×1명) - 

18,231,000 =
100,000

3.병설유치원기본운영 16,719 16,612 107

1.유치원운영 6,920 6,920 0

1.기간제직원인건비 600 600 0  

2.일반수용비 1,150 1,150 0  

3.전기요금 3,750 3,750 0  

4.기타공공요금 120 120 0  
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5.여비 1,100 1,100 0  

6.교육운영비 150 150 0  

7.학생복지비 50 50 0  

2.시설일반관리 4,511 4,511 0

1.일반수용비 4,511 4,511 0  

3.교육환경개선 5,181 5,181 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

2.비품구입비 1,881 1,881 0  

4.신종 코로나바이러스 감염증 대비 긴급예산107 0 107

1.일반수용비 107 0 107(성립전)보건위생용품  107,000원×1회= 107,000

2.시설 장비 유지 73,509 73,509 0

1.학교시설장비유지 73,509 73,509 0

1.학교시설유지관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0  

2.시설일반관리 45,465 45,465 0

1.일반수용비 42,665 42,665 0  

2.교직원복지비 800 800 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.공공요금및제세공과금 25,140 25,140 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.전기요금 17,400 17,400 0  

3.상하수도료 2,400 2,400 0  

4.기타공공요금 5,240 5,240 0  

3.학교운영 협력 1,178 1,178 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 378 378 0
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1.학부모교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학부모회운영 378 378 0

1.교육운영비 378 378 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 618,558617,503 1,055
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